METAPOLITICA

hoc est

TRACTATVS DE RE, PVBLICA, PHILOSOPHI CE, CONSIDERATA

Politica Graeca vox est, et attribuitur illi Moralis Philosophiae parti, quæ animi passiones et perturbationes secundum Rempublicam instituit, dirigit, et serenat. Graecè enim Respublika politéia dicitur, et quidam concernit, πολιτικὸν

Pólis est civitas, et etiam Α' sv: sed notabilis est inter vocem utramq; differentia. Nam Α' sv significat urbis adiuncta, et domos. Pólis Homines, tametsi aut abusa, aut metaphorico usu aliquando rei diversas confundi videamus.

Sub initium Athenienses α'sv vocarunt urbem suam, quam postea à Minerue greco nomine et scientijs, quæ ibi tradiebantur, Athenas. Inde Latini (imò etiam Hispani, et alijs) habent astutum, sic enim dicunt hominem nondum doctum, sed qui videri nullus sapiens, et malitia sapientia defectum suppleret. Porro quia α'sv locum et non mores significat Α' sv yeitovikòs est, non qui in urbibus urbicis propinquus, sed qui maris. Et Α' sv oportet est urbis lex, non quæ vitas hominum dirigit, sed domorum, murorum et rerum aliarum curam gerit. Latiñæ Adilitas. Et qui Α' sv rōgoi duebantur, inferiorē constituebant Magistratum, et erant decoris urbis, viarum et adiectorum curatores. Et Α' sv qui in urbe proprias aedes possident, et Praefectus militiae præsidia A' sv oīoxos dicitur, quod domos et muros tueruntur.

Et Pólis est ipsa moralis Civitas, Pólioroxos, velut ἡρόον placet, Póliyxos Ciuium Patronus et defensor, et Pólioxis Ciuium Princeps. Hinc Pólitēia, Politia, Morale Ciuitatis regimen. Politica absolute posita solet sumi

Ratio
nominis

quid signifi-
cat Polis?

quid Astu-

quid Astu-
num?

Astugeito-
nius.

Astunomia!

Astunomi

Astuxeni.

Astuochi!

quid Polis

Pólio uer-
sus.

Póliuchus.

Pólietes.

Politia?

pro Christiana, unde Mandianzenus, ita etio omnes Bapti-
tum, non tamen politica per se est, sed illa tamen sanctior,
quod omnis baptus est. Ita et sibi sic omnis baptizator, qui tam
politica excellit, aequalis tamen Baptismatis vir est. Ab Basilius
videtur Christianismum a Politismo distingue, non ut
opposita sed ut bene coherentia; ad cuius mentem Evangelium
est politica virtutum supernaturalium, et politica est naturali-
um virtutum evangelium. sic ait. την κατα το εναγγειον
πολιτικαν ιατροθεον. Reale se gerunt ut pars est, in evan-
gelio, et politica: hoc est in supernaturalium et naturalium cul-
tu. Sicut apud Religiosos Martha et Maria, vita activa et con-
templativa, et apud Philosophos latinos Vita practica et specu-
lativa: sic apud Grecos Πολιτικος θεος, et Λογοτεχνος θεος qui et
παιδετικος seu θεωρητικος vocari solet. Ab Platone de le-
gibus Πολιτικον παν Politica Universitas vocantur Cives
si per modum unius corporis moralis sumantur.

Quis sic
scientia
Politica?

Physica
et Mora-
lis homi-
nis com-
poratio.

Republi-
ca vita
vegetativa.

Sensi-
ta.

et ratio-
nalis.

Homo Ci-
vitas

Porò Scientia Politica est quoddam prudentia, per
quam convenienter disponuntur pertinentia ad bonum Homici-
nis mystici seu civitatis, ut bene notavit B. Thom. 22. quas. 20.
art. 4. sane Civitas est homo mysticus. Homo est civitas mys-
tica, et inter se servant omnimodam analogiam. Homo physicus
componitur realiter et naturaliter materia et forma, corpore
et animo. Habet vitam vegetativam, sensitivam, et rationa-
lem. Et Homo moralis per omnia naturali similis, componitur
materia et forma; eius enim corpus est populus, et Princeps
animus; habet vitam vegetativam, sensitivam et intellectua-
lem. Vegetativam quidem, quia virtutem nutritivam, aug-
mentativam, et generativam. Nutritur ad trahendo quae sunt
sunt conservationi necessaria, digerendo, dirigendo, et reti-
nendo quae conducunt, expellendo superflua seu nociva. fur-
getur peregrinos ciuitate donando, et diuitias congerendo.
Generat novas Colonias emittendo, quae sint filiae et proga-
nes. Vita sensitiva in sensibus moralibus reluet, habet enim
Civitas morales oculos, marales aures, moralem linguam, mor-
ales manus quippe cuius oculi sunt exploratores, lingua
et aures legati manus milites. Et tandem rationalis vita
eminet; archiva enim publica sunt memoria Civitatis po-
litica, Consiliorum sunt mens, et Magistratus est voluntas.

Prodiis est, ut ostendimus Magnus quidam et
Mysticus Homo; et Homo est quoddam Prodigia, seu parva
civitas, ubi presidet Ratio, subrunt potentiae et sensus. Me-
moriam est thesaurus seu archivum rerum omnium;

Synderesis est supremus quidam Legislator, Prudentia est quodam privatum Consilium. Conscientia est Iudex. Cum instituitur lis, uermis accusat, Experientia testatur, aduententia examinat, et secundum Synderesos, Prudentias leges, Conscientia privata fuis dicit.

Politica duplex est privata et publica. Haec est Præ
synddentia quā quis regit alios: illa quā se [h. Thom. 22 quart.
sq. art. 2. c.] Publica vocatur Monitria absolute, et Privata
Monitria prouocari, aut ut alijs loquuntur, prouaseri à pō-
vo, quod est solum et prōvo*r* unitas. Vnde etiam Monast=
e*rov*, locus in quo vacatur Politia Monastica.

Inter Publicam, Privatamq; Politiam, statuenda
est Economica, qua nec tam universalis quam publica, nec
tam particularis quam privata, sed inter utramq; media regis
mini familie intendit.

De hiscūm Politico superius aliqua, nec Universis nota; ibi Politicam secundum communissimum concep- qui sit
tum suum, definio. Passionum et perturbationum mortifican- Politicā!
darum scientiam, impossibile enim ut Politicus sit, qui mortifi- N. B.
catus non sit. Hinc facili negotio subalternarum Politicorum
definitiones eruemus. Politica publica est, publicarum pas-
sionum et perturbationum sedandarum et mortificandarum
scientia. Et Politica Monastica, eadem qua Monastica, sci-
entia mortificandarum passionum et perturbationum privata-
rum. carum scilicet, qua in corde priuati homines procellesunt.
et analogè Politica Economica potest definiri, et subdiudi in
familiarem, familiaremq;

In Politica igitur duo consideranda sunt; Obiectum Obiectum
intrinsecum, et extrinsecum; seu obiectum et finis. Ob- Politico
iectum sunt passiones et perturbationes sedande mortificanda,
et quia licet etiam erradicanda; finis operis, conservatio, aug-
mentatio, perspectio, publica aut privata rei, cuius perturba-
tiones sedantur.

Id ad oculum conspici potest in Republica, quam
qui administrant, concubare, augere, propagare, promovere,
et perficere, tangam finem, contendunt; et quoniam pertur-
bationes et passiones sunt obiectus, illae omnibus modis extir-
pare conantur. Id ipsum suo modo in Economica, id etiam in
Monastica seu Animi directione privata. Qui enim mo-
num reformationi studet, intendit ut finem, Conscientiae
iuritatem, gratia conservationem, coelestium virtutum
augmentum, et conservationis perfectionem, et quia hunc

Pseudo-politica. sinem obtinere non potest, si in cordis sui oceano tempestate permittat, mare claudit; ventos peregrinos furere non permittit, omnes passiones mortificat, omnes perturbationes praoccupat, ut tandem coelo sereno perfruatur. Pseudopolitica eadem arte procedit, non tamen eadem ingenuitate; et non nungquam filij te-nebrarum videntur magis politici quam filij lucis, in resolutionibus suis. Sane Pseudopoliticam descripsi num. Politici avarimentem expressi num. Politici lascivi ideas, et modum discurrendi et Philosophandi num. et tandem num. Politico-christianum ratiocinium. de Antipoliticis aliqua num. subiunxi, que cognosci possunt; nunc igitur ulterius progrediamur.

Quid sit Metapolitica? Sed quo! Ab Metapoliticam, quam tradere hoc libro desidero. Et quid Metapolitica est? Politica subtiliter examinata. Scientia Civilis discussa sublimiore methodo, et speculacionibus altioribus dilucidata. Itane igitur scientiam traditam, oculos benignos, et attentos exoro.

ENS POLITICVM.

Placet hic procedendi modus, summa enim ille claritate et facilitate universa dilucidat, unde sicut in superioribus naturalem, moralemque Metaphysicam tradidimus, sic etiam nunc Metaphysicam Civilem aut politicam. et in ipsa sub uno Ente Postituo decem politicas Categories tradamus.

*uid sit Ens
Politicum?*

Ens igitur Politicum est quidquid ad rem publicam in communi sumptuaria secretum, et suas habet proprietates analogas; Veritatem, Bonitatem, et Unitatem.

DISPUTATIO. I.

De Veritate Politica

*Veritas quotu-
plex.*

Veritas duplex, in essendo et representando: hec eadem ac Veracitas. Omnia quo vere sunt entia politica, etiam habent suam veritatem politican, ab Entitate expressivè distinctam. Nolo inhaerere in expositione Transcendentalis Veritatis, ad Veritatem Civilis transeo, et eius essentiam, proprietates et variæ assertiones speculator.

ARTICULUS. I.

De Assertionum Politicarum Veritate.

*xion et dialec-
con discrimen.*

Reguirit præsens difficultas, ut Sexion naturale ab urbano et palatino distinguamus; quia sicut facultates et scientiae singula nos habent proprios terminos, et proprias vocabulorum acceptiones, sic etiam Politica, in qua modestia et authoritas posculant, ut immunda mundi, inculta culte, indecentia decenter, amara dulciter, et dura blande referantur. Hinc oritur quod multæ propositiones, que in senso grammatico erant falsæ, in politico sint omnino vere: nam sicut Grammatica habet suas secundas intentiones aut suppositiones, sic etiam alia scientie, et inter ipsas Politica digniores, nobilioresq; Porro heum esse declinabilem, variabilem, habere suos casus, suos numeros, posse esse personam patientem, posse agentem; posse esse priorem, posse posteriorem; et sexenta alia Theologie falsa sunt; non enim delinquendus est, qui tota anima et corde amplectendus

nec variabilis esse potest, qui immutabilis; nec cadere qui omnia occupat, non enim unde cadat, habet, nec quo: nec numerum pluralem habet, qui unicus est, et multivlex esse non potest. nec est persona patiens, qui omnia agit, omnia conservat, omnia creat: nec est posterior, qui est principium rerum universarum. Et tamen ista omnia quæ Theologiqe falsa probantur, in sensu grammatis sunt vera. Deus enim delineatur ut Dominus, variatur per sex casus, habet duos numeros, nimirum singularem pluralemqs. In hac propositione Beati vident Heum est persona patiens (sic loquimur) et in tertio loco adeoque duabus alijs dictionibus posterior. Ecce omnia illa, quæ Theologiqe tolerari non poterant, grammaticè sunt primo vera, quorum coniuncta veritas necessaria, non pendet à restrictione aliqui mentali, sed à dialecto; coniunctur enim grammaticā lingua, quæ in Theologia condamnarentur.

Eadem vox
in diversis
linguis solet
diversissima
significare.

Et quia de linguarum varietate non nihil diximus, quis negare poterit unam eandemqs vocem in uno idiomate hanc rem, et in altero rem diversissimam significare. Conferamus Latinam et Hispanam, proponamusqs aliquas voces linguae utriqs communes. E plurimis sufficiunt hæc.

Homo hisp. Iberus. latine Siligo. Forte sic à nostratis superior dictus, quod debeat amare et amari.

Camino. hisp. Ter. et latine à voce Caminus quæ est forax. Senor, eadem est vox ac Senior. Hisp. Dominus et latine Antiquior, seu estate provectionis. Et videtur eo respectasse Hispanus Nomenclator, quod Junioribus Seniores denominari voluerit. Ombre eadem est vox ac Umbra. Hispanie homo, sic dictus, quod natus de muliere brevi vivit tempore, effugit velut umbra et nunquam in eodem statu permanet, at Umbra latine est lucis absentia.

Ocurrit mihi, et more Hispanico te saluto, et in Re-
verentia testimonium dico, Oculor manus Dominationis res-
tit. Mentionem? Sane si loquerer Physicè mentirer, quoniam
illas realiter et vere, non oculor; at quia loquor Urbane, non men-
tior, quia idem est dicere, colitie oculor manum tuam quam sum
ex animo servitor tuus, ad omne obsequium paratisimus.

Kolo uerbum est à Lexio politico exunctum; quod si be uerbo
Kolo
cūt obscena verba, ita et illud inurbanum sit, et proferri non pos-
sit; unde Hispanus, No ay ley de no quiere ait, quod iudicet
Kolo esse vocem exlegem, illegitimam, spuriam, indignamque
a viro honesto proferatur. Petis à me rem, quam prastare non-
volo, et volo tibi in Politica et Civilis lingua respondere. Quid In lexio au-
toce et prude-
nti non reper-
itur uerbum
Kolo; sed lexi-
eius suffici-
tur non pos-
sum.
dicam? Non vole? minime; quia haec verba alterius idioma-
tis sunt, nec rationi consentaneum, ut roganti latine respon-
deam Arabice aut Chaldaice. Sicut igitur mihi lexionem politi-
cum, ut videam quae vox urbana correspondat barbarae, quam
effere non audeo; ibi sic lego. Non possum Politice, idem ac bar-
bare Non volo. Ergo iam scio, qui debeam tibi respondere; loque-
ris politice, et in eadem tibi lingua respondeo, quod non possum.
Sic exponunt hoc uerbum plurimi Viri docti. Diana part & tract
et res. qz. et ex eo Busonius Noctinot in summ Verb. bipartitum
n. q. in marg: Si Pontifex, ait, respondit se non posse, voluit signi-
ficare se non debere.

Non vis uenientia pauperi aliquid dare, tametsi num-
mos apud te habens, ergo in sacra pecuniam habes, eleemosynam
tamen non habes, quoniam eleemosyna non est quacumque
pecunia, sed que erogatur pauperi. Ergo si potenti eleemosynam,
te illam non labore das, non mentieris, quoniam uelos-
tendi, illam non habes.

Cum aliquis est distractus exo extra se dicitur. Alia phrasis
imò etiam cum delirat; cum tamen exo extra se nulla res possit, exponitur
nec ideo arguimus de mendacio qui hanc positionem preferimus.
Quoniam in idiomate politico idem est, esse extra se seu non
esse sibi presentem, quod ita se habere se si non esset oblige-
sens. Ergo si vacans literis, ne impeditur ab impunitu no-
co, iussuo famulis, ut me non esse domi dicant, iussero ne ut-
mentiantur? Non puto. Quoniam viro urbano et politico, poli-
tice et urbane loquentur; et illud extra domum, quod asserent,
aut illud intrá domum quod negabunt, rument in significa-
tione politica ac virtuali; hec enim propositio Dominus

Hic etiam
alia.

meus domi non est, in sensu morali et virtuali equivocat huic,
domi quidem vere, et realiter est, ita tamen se habet ac si domi
non esset, que vera est. Quod si contrarium prutes, disputati-
mus de merita Grammatica, quam enim certum omnia menda-
cia esse male, tam certum propositiones non debere semper in-
telligi in sensu naturali.

Vox etiam Dea politie non nisi pudicam domi-
nam significare certum est, unde non est blasphemus, qui a-
masian Deam appellat, esset tamen si vox sumeretur Theo-
logie. Horatius 2.2. digi. gr. sect. q. 8. 16. Diana p. 9. tr. 13.
res. 20.

ARTICULUS II.

De Veritate Sacramentali: An Confessarius vere negare possit suisse sibi tale crimen confessum?

Hinc intelligi poterit Sacramentalis sigilli securitas; nec men-
tiri qui auditam confessionem postea negant. Accessisti et Casimi-
ro Sacerdoti tuo sacramentaliter locutus homicidium confes-
sus es. Vix recesseras, et Pater occisi supervenient. An illud
homicidium fueris confessus rogat; veritatem nullum dicere; pro-
mia promittit, minas addit. Negat tuus Confessarius. Quid
quod illi sis confessus? minimè. Hoc enim nec malum, nec
ignominiosum est; nam et publice omnes ad pedes Confessarii
provolvimus. Taretur igitur te sibi suisse sacramentaliter
confessum; addit tamen rotundè te non suisse confessum ho-
micideum. Torquetur, cruciatur, occiditur; et tamen maculi
mori, quam secretum fateri. Cui Martyrem Casimirum di-
camus, evehimus laudibus, et pro virtutis defensione mortu-
um asserimus. Sed pro qua ipse virtute passus est? Pro fidelis-
tate, pro secreti custodia, pro Sacramentalis sigilli obseruantia.
Anne mendacium Virtus? Anne Casimirus poterit excusari à
mendacio? Omnino poterit et debebit; nam tametsi verum sit,
quod tu illi homicideum confessus sis, ipse verauerit negavit
te ipsi homicideum confessum esse. Ut rem intelligas, in Casi-
miro duas personas, et si velis duas naturas distingue physi-
cam et moralē. Physice semper et ubiq. Homo est; moraliter
Deus est. Confessarius est, potestatem habet remittendi peccata,
non tamen ubiq. et qualitercumqz, sed in tribunalii Sacra-
mentalii Confessionis. Tu igitur Casimiro confessus, non expo-
sisti tuas mysterias homini physico, sed Deo Morali, seu vires

In Confessa-
rio personæ
duar consi-
deranda.

gerenti bei. Casimirus te audit, te indicat, te absolvit; non
qua Homo, sed qua Deus moraliter, seu quod idem omnino est.
qua vices gerens bei. Pater occisi Casimirum convenit, et
circumvenire conatur. sed quem Casimiro obsecro, quia
duos ostendi, unum physicum, moralem alterum? unum huma-
num, alterum bivinum, aut potius unum physicum hominem,
alterum moraliter Deum? Casimiro quidem physicum, huma-
num, hominem. At hic te non absolvit à peccato homicidij, ho-
mo enim non potest peccata remittere commissa in Deum. Ego
iste veraciter potest omnia negare, quae initia confessionem con-
fessa. Non debet negare te ad illum venisse, quoniam hoc ip-
sum confessionem praecedit; immo nec negare te confessum fui-
re, quoniam hoc ipsum tu concedis, et Christus debet tamen
negare te hoc crimen in particulari esse confessum, quoniam
revera illi quia homini homicidium confessus non es, et men-
tiretur omnino, si te illi homicidium confessum assereret.
Hinc patet primo Fridericum Gruner Viennae Austriae ann.
1646. in disputatione iuridica prudentissime posuisse ista
verba. [An Sacerdos in testem productus compelli poterit, ut
secreta confessionis revelet? minime. quin interrogatus, recte
sine mendacio respondeat de sua ignorantia. Vide Gail. 1. obsco.
100. num. 8.] Hinc patet secundo, quod sic dare confessario
licentiam, ut de aliqua re agat extra confessionem, non enim
poenitens concedere potest Confessario, ut scientia Sacramen-
taliter hausta abulatur; non, ut licet sigillum violet, non,
ut secreta sine culpa revelet; sed potest illa, quae dixerat (A-
simiro quia Leo, dicere quia homini, ad talen nomen effectum,
ut cum tali persona rem conferat, et sibi respondeat sagientius.

ARTICULUS III.

De Consultationum veritate. An
mentiatur qui secreto audita
revelat?

Ex sigillo sacramentalis secreti, ad sigillum secreti natu-
ralis transio, per omnia simile sacramentali, tametsi nec
tam rigorose praeceptum, nec tot pueris, si violetur, obnoxium.
De Consultationum observando secreto egi in scholiis Ber-
nardi num. 4. et deinceps ubi passum videri, nun rem
ipam expono, et ut lucem difficultati praebeam, hunc casum
frequenter occurrentem produco. Accidit Petro aliquod Casus pro-
ponitur.

Quem locum
doctores ha-
beant in ec-
clesia hoc?

infotunium: et quia, si publicaretur, honorem pederet, secreto premat, et corde ambiguo et dubio versat. Remedium habere desiderat; sed quid facere debeat, ignorat. Ad quem con- fugeret, ut doceretur? Porro ad Deum, Veritatem primam, Veracitatem summam, qui nec falli potest, nec fallere: sed quia ille nemini immediate respondet, doctum virum loco Dei ab Ecclesia Romana ignorantibus docendis propositum, ut docen- tur accedit. Ab illo null coram Hoc, immo nomine Dei dirigi, et ipsi, quia moraliter Hoc suas miseras exponit. Ergo iam vides: Petrus illum hominem doctum non est allegans quia Hominem, sed quia Deum, ergo si quia Homo, quae a Petro re- ditor, revelari, mentietur, dicit enim se audivisse, quod nun- quam audivit, quia Homo.

Sed quia Deos morales audis, nec nomen bene intel-
ligis, quid rei lateat, interrogas, et an dentur ius authorita-
tis gradus? Respondeo Deum moraliter esse illum, qui revera non
est Deus, ita tamen se habet, ac si Deus esset. Talis est Confes-
sarius, talis est Doctor, talis est quicunque vir prudens; sed est no-
tanda differentia. Confessarius est Deus quidam moralis, a Ch-
risto Iudex culparum institutus, cum autoritate ligandi atque
solvendi: et Doctor est Deus etiam moralis ab Ecclesia promotus,
ut Dei nomine populum doceat, non tamen aut absolvat, aut
liget: et tandem vir doctus et prudens, cum a Petro consuli-
tur, est Deus moralis privatâ authoritate ex Ecclesia permis-
sione electus, adeoq; implicitâ authoritate publicâ, qui Dei nomi-
ne docere debet Petrum, et cum suo consilio ruare. Adeoq; quid:
quid ipse consultus sciat diuinitatem, humanitatem revolare
non potest. mentitur omnino si quia Homo diceret, quod quia
Homo nescit.

Eccl. thes. de
secreto.

Prima.

Hinc patet necessarium admissendas Ethes illas,
quas in scholio expressi, quarum illustrationes suo poteris lo-
co legere. ego meram litteram debo. I. Qui doctorem aliquem
consult in conscientia materia, tutius nomina propria sugeri-
met, quam explicabit. num. 2. II. Quicunque conscientiam con-
sultatur, tenetur securare secretum, nec potest sine peccato alie-
nas miseras relevare. num. 3. III. Qui abusus secretâ
consultationis scientiam graviter infamaverit proximum ex-
tra tribunal, peccat mortaliter in genere detractionis seu
homicidi politici, et venialiter in genere mendacij. num. 9.

Secunda.

IV. Qui similiter secretâ consultationis scientiam abusus
graviter infamaverit proximum in tribunali, peccat graviter

Quarta.

in genere detractionis seu calumniae potius; et graviter in
genere mendacij. num. 10. V. Si eadem abusus suentia levi-
ter lacerat estimationem proximi, committet duo peccata
venialia, aliud mentiendo, aliud detrahendo. num. 11. VI. Sexta
Qui secretâ consultationis scientiâ utens servit Republicâ
periclitanti, etiam detegendo Reum, si aliter Republicâ pro-
dene non possit, ne venialis quidem culpe est reus. num. 12.
VII. Cui secreto dicuntur aliqua, quorum notitia nomine
noscere poterit; aut forte aliqua, quorum evulgatio multis
prodeesse poterit, non tenetur secretum observare. num. 13.
Fundamentalem posui, rationes alias locis allegatis ha-
bebis.

ARTICULUS IV.

Si Veritate Magister. An possit te
Magister decipere, quin deci-
priari?

Vidisti sine mendacij et infidelitatis crimen abs te die-
ta in confessione aut etiam in consultatione non posse pu- An erranti
blicari; seu, mentiturum esse qui dicit se audivisse, quae tu possis sine
dixisti, et quod hoc ipsum intelligendum modo sit, non igno- errore obe-
ras; at inquiris. An si contingat Confessarium aut consci- dire?
entia consultum errare aut decipere, tu similiter errores, aut pec-
cos!

Respondeo Confessarium aut conscientiâ con-
sultum, qui ex ignorantia crassâ, aut quod esset miserabilis,
ex malitia, consulentem in gravi materia deciperet, peccatu-
rum mortaliter; mentiretur enim in materia gravi feino-
mine, summo in primam veritatem scelere. Addo tamen
illam condem assertionem, que illi est mendax, et mortali-
ter peccaminosa tibi, qui contrarium evidenter non scis,
posse esse moraliter veram, et quam securissima conscientia
amplectaris. Sic habet mellifluus meus Bernardus in li-
bro de precepto, qui est quoddam climatum ad Regulam
Benedictinam scholion, cuius verba non gravabor subiun-
gere. Caput igitur mihi XXV. sic inscribitur, An er-
rant Magistro quis debeat aut possit obediere? et respondet
Sanctissimus Doctor. Sed homines, inquis facile falli in
hei voluntate de rebus dubijs peripendi, et in præcipua-
da fallere possunt. Sed enim quis hoc resert tua qui non

suis non es praesertim cum tenore de Scripturis [Malach.
2.7.] quia labia Sacerdotis custodiunt scientiam, et le-
gem ex ore eius requirunt, quia Angelus (nota nomen; Nun-
tius, Legatus et Interpres) domini exercitum est.

ARTICULUS V.

De Veritate Testificationis. An mentia-
tur, qui evulget proximi crimen, si
secreto commissum?

In hoc eodem libello meus Bernardus respondet Carno-
tensis, qui Abbatis sui electionem illegitimam esse due-
bant; at ita involutam difficultatibus, ut tametsi coram heo
esset nulla, coram Hominibus eius nullitas probari non
posset; et quidem S. Doctor multa ibi lectione dignissima,
at inter alia hanc ponit fundamentalem assertionem.
Quod probari non potest, mihi infectum est. Ergo distin-
guitur actus factus physice à facto moraliter seu politice;
et quicumq; ita secreto factus, ut probari non possit, politice
factus non est.

Ex hac doctrina sequitur primo Petrum si vi-
derit secreto Joannem peccantem, et tamen se vidisse ne-
got, dicere veritatem politican; et si revelet, politice et mo-
raliter mentiri et peccare.

Sequitur secundo, posse Joannem tametsi se-
cretò commiserit illud crimen, negare civiliter et publicè se
commisere tale crimen, immo etiam negationem suam iura-
mento firmare; et si à Petro infametur, posse contra illum
agere in iudicio, et illum cogere ad revocationem.

Sequitur tertio, examinandum testem pru-
dentissime solere interrogare judicem, an illud crimen vi-
derit aliis testis, et si ipsi dicatur quod non, se non vidisse
affirmare, quoniam iuxta mores politicos in ore duorum
aut trium stat omnis veritas, et quod ab uno solo est, non te-
natur crimen rei manifestare assidente lessio, quod proba-
bile putat Eusebar Moral. Theol. tract. exam. q. cap. 6. num.
48. tametsi contra trium probabilitus iudicet cum Abzio.

+ teste dicitur,
verum non ē
enim si unici

ARTICULUS VI.

De Veritate Confessionis Sacra-
mentalis. Qui Confessarius rogare

intelligatur: qui possid poenitens
respondere?

Si Mendacio quod committeret Confessarius, qui revela-
ret confessionem egi Art: 2: nunc autem de mendacio quod
committere posset poenitens, si non responderet ad mentem
Christi medio Confessario causam examinantis.

Porro, cum peccata venialia et mortalalia iam se-
mel confessa, non sint de necessitate confessionis, si Confessari-
us aliquid interroget, censendus est satisfacere volle suo offi-
cio, ac rogare tanquam rem omnino necessariam ad integri-
tatem Sacramenti. Vnde cum ait, Commisisti talēm actō-
nem? censendus est dicere. Commisisti talēm actionem, ut
cuius peccaveris mortaliter et tenearis mihi illam confi-
teri: ergo categorice respondebit negative, qui vel commiserit
peccando venialiter, vel aggravando peccatum mortale intra
eandem precium; vel si peccaverit mortaliter, iam fuerit legiti-
me confessus. Hinc lux multis difficultibus, quo poterunt
semel dilucidata alias plurimas predictissimas dilucidare. Aliquas in
medium producamus.

Sit prima. Occidisti hominem, et fuisti homi-
cidium confessus; et tamen hodie venis ad pedes Friderici, qui
in Sacramentali confessione, An commiseris homicidium,
interrogat: et tu quia commisisti guidem homicidium, sed illud
iam es confessus, haeres; et quid debebas respondere, meegas. Et
quidem me magistro dicas rotundè Non. Ratio enim veracita-
tis in hoc sita est, quod Friderici interrogatio, videlicet, Com-
misisti homicidium? additis circumstantijs consignificanti-
bus, equivalat huic, Commisisti homicidium, quod sit mor-
taliter peccaminosum, nec in alia confessione expiatum.
Et tu ueraciter responderes. Non.

aliquando veniale. Prius patet, quia peccatum veniale non est necessaria materia confessionis. Ergo potest omitti, ergo si quis neget se fecisse, tantum mentitur circa materiam levem, et per se non necessariam ad Sacramentum. Imo aliqui putant, si quis rogatus a Confessario de veniali peccato, neget se id fecisse, etiamsi reverè fecerit: non tam esse mendacium; ac proinde nec peccatum. Ratio horum est, quia quando Iudex non interrogat iuridice, non mentitur reus negando factum, etiamsi reverè fecerit, sed confessarius non interrogat iuridice, quando querit de veniali, cum hoc non pertineat necessarium ad ihsius tribunal; ergo non mentitur qui negat se fecisse quod fecit.

Ita Suarez digr 26. sect 10. Secunda pars probatur quia si quis affimet se fecisse unum veniale quod non fecit, et praeter illud veniale nihil aliud confiteatur, reddit absolutionem irritam, quod est grave sacrilegium; et sic merito censetur mortaliter peccare, si autem praeter illud veniale confiteatur alia peccata, quae reverè commisit, solum peccat venialiter; quia mentitur circa materiam levem, et per se non necessariam ad salutem.

Hic. Huic precepto naturali potest satisfacere per contritionem. Reg Ita est. Inde qui probabiliter putat se contritum esse coram Deo, non tenetur confiteri publice, vel per interpretem; quia, licet securior esset via confessionis, tamen non tenetur eligere modum tutiorem iustificationis. Si autem non credit probabiliter se esse contritum, tenetur confiteri ex precepto iustificationis, quia tenetur cum Deo reconciliari, et non superest alia via, nisi confessionis.] Hoc Bocanus.

Casus secundus. Habis jurandi consuetudinem, ultra
men post ultimam confessionem semel furatus mille aureos
ad Petri pedes provolutus, semel furatus sum, ait, gravem ma-
teriam, sufficientem ad peccatum morale, sed sum paratus re-
stituere totam. Et tamen Petrus duo rogat; primò. An illa fur-
to ablata quantitas centum aureos excedat? secundo. An ha-
beas jurandi consuetudinem? et ad utrumq; respondes quod
non. et veraciter quidem; quoniam tametsi utraq; affirma-
tio realiter vera sit, non est vera sacramentaliter. Hoc e-
nim propositio, Furtum hoc excedit centum aureos! sacra-
mentaliter (hoc est, in sensu sacramento confessionis propriis)

equivaler huic, Pritor centum aureos furatus ne es nou-
ram materiam, quæ sit novum peccatum mortale? et tu di-
cis, Quod non, nam ille excessus, non est novum peccatum, sed ^{An consuehu-}
prioris circumstantia, quæ non debet in confessione exponi. ^{de peccandi}
Et illa interrogatio, quæ consuetudo inquiritur, postulat, ^{ut in confes-}
ut confitearis peccata iam dñm iterum legitime confessa,
quod non teneris facere, ut paragrapho antecedente ostende-
bamus. Claudiaret hæc ratio in casu quo non possent pec-
cata præsentia explicari, quin vel consuetudo vel peccata pre-
tentia explicarentur: debere enim interdum idem peccatum
iterum repeti constat ex peccato iactantia: qui epim occidit
hominem, ei debitis confessus fuit; si postea gaudet de priori
peccato, aut se iacet cum scandalo proximi aut proprio,
non poterit debitis confiteri, quin homicidium repetat; nam
eo ignoto, non potest qualitas gaudij, iactantiae aut scandali
Confessario ignorescere.

Sit tercia Petebatur à Joanne in confessione
cum ipse alia fuisset peccata confessus, an leviter esset
mentitus? et respondit Non. An veraciter?

Casus
tertius.

Respondeo Confessarium non habere ius peten-
di nisi mortalia non confessa, adeoq; hanc interrogacionem
An ne commisisti mendacium? aquirollere huic, An ne inter
alia peccata quæ pertineant ad hoc forum, habes aliquod
mendacium morale? unde cum non habuerit Joannes men-
dacium mortaliter peccaminosum, veraciter negativè res-
pondit.

E quibus omnibus liquet, qui respondere debet
Confessario roganti qui voceris? ubi habites? habeas-ne
famulos? sis-ne dives? et alia similia, si tuis non sint neces-
saria explicandis peccatis (quoniam si necessaria fuerint,
tunc ius habet interrogandi) Quam doctrinam optimè per-
callebat S. Ignatius de Loyola, qui cum mirabiles dei favo-
res in confessione consilijs aux solaminis causâ, exponeret,
rogatus nomen, dixit, Mei nominis notitia non est necessaria.

ARTICULUS VII.

De Veritate confessionis judicialis. Qui Judex
possit rogare reum? qui possit iste
salvâ veritate commissa
secreto negare.

Superius Artic. 5 legisti, Esse insectum politice, quod probari non potest, et modo ad tribunal iudiciale convertis oculos, et inquiris.

Casus primus.

Non est opus recursere ad restrictiones mentales, sed ad extrinsecas ortas à circumstantijs consignificantibus.

Priu[m]o. An qui recuperis centum aureos à Fran-

ne, et solveris; si contingat hos aureos iudicialiter repeti, et solutio probari non valeat, possis te accepisse negare?

Escobar Moralis Theologic tract 1. exam. 10. cap. 2. num.

86. [Posse, inquit, cum restrictione mentali, que nunc debeas. sicut petenti centum, cui tantum debeantur quinquaginta, poteris respondere, non debere.] Puto tamen et te posse sic respondere, et nullā restrictione esse opus. In tribunali enim agitur de culpis et debitibus; unde hæc interrogatio, Accepisti ab isto centum aureos. æquivalet omnino huic, Accepisti ab isto centum aureos, quos illi debetas restituere. non enim est intentio Reipublicæ examinare quoties accepisti pecunias et fideliter restituisti, sed an accepis centum aureos, quos nondum solveris. Quod cum à circumstantijs concurrentibus consignaretur, non est opus ut in restrictione utaris, sed ut rotundè ad mentem Reipublicæ respondeas, ot dicas, Non recepi.

Casus secundus.

Resolvitur.

Secundo. Legis in eodem Escobar Tract. 6. ex-

amin. 6. cap. 4. num. 44 hanc periodum [Tenetur ne semper reus fateri veritatem? Non tenetur cum iuridice non interrogatur, aut cum dubitat de iuridice interrogacione: tenetur vero si iuridice interrogatur, et id notum sit illi. Probabile tamen est, nec cum iuridice interrogatur tene-ri veritatem fateri in gravioribus poenis corporalibus, ut morte, mutilatione, etc. Vide Lessium c. 51 num. 36] Et quia de veritate doctrina huius non dubitas rationem cui ipsa vera sit, ab Escobare omissam studiosè perquisis.

Et respondeo hanc iuridicam interrogacionem

Ratio Recu- Commisisti homicidium æquivalere huic, Commisisti
lutionis homicidium de quo ego possim aut debeam iudicare. et ego
datur. hominem occidi, puto me non commisisse homicidium, quod
rogor, nimis quod in iudicium tuum venire debeat;
primo si verus et legitimus iudex non sis: secundo, si-
rie iudex sis, sed non legitimè me interroges, tunc enim
in actu secundo et exercito illegitimus es: tertio si de al-
terutro dubitem, stat enim in possessione secretum, com-
moditas, opinio, libertas, et innocentia politica, et in omni
dubio

Superius articulo legisti. Esse insectum politice, quod probari non potest, et modo ad tribunal iudiciale convergis oculos, et inquiris.

Casus primus.

Primo An qui recuperis centum aureos à Joanne, et solveris; si contingat hos aureos iudiciorum repeti, et solutio probari non valeat, possis te accepisse negare? Escobar Moralis Theologiae tract. 1. exam. 10. cap. 2. num. 86.

Non est opus recursere ad restrictiones mentales, sed ad extrinsecas operas à circumstantijs consignificandibus.

[Posse, inquit, cum restrictione mentali, que nunc debebas. sicut petenti centum, cui tantum debeantur quinq[ue]aginta, poteris respondere, non debere.] Puto tamen et te posse sic respondere, et nullā restrictione esse opus. In tribunali enim agitur de culpis et debitibus; unde haec interrogatio. Accipisti ab isto centum aureos, et equivaleret omnino huic, Accipisti ab isto ceneum aureos, quos illi debas restituere. non enim est intentio Reipublicae examinare quoties accipisti pecunias et fideliter restitueristi, sed an acceperis centum aureos, quos nondum solveris. Quod cum à circumstantijs concurrentibus consignificetur, non est opus ut in restrictione utaris, sed ut rotundè ad mentem Reipublicæ respondeas, et dicas, Non recepi.

Casus secundus.

Secundo. Legis in eodem Escobar Tract. 6. exam. 6. cap. q. num. 44 hanc periodum [Tenetur ne semper reus fateri veritatem? Non tenetur cum iuridice non interrogatur, aut cum dubitas de iuridice interrogacione: tenetur vero si iuridice interrogetur, et id notum sit illi.

Resolvitur. Probabile tamen est, nec cum iuridice interrogatur tenui veritatem fateri in gravioribus poenis corporalibus, ut morte, mutilatione. etc. Vide Lessium c. 21. num. 36] et quia de veritate doctrine huius non dubitas, rationem cui ipsa vera sit, ab Escobare omissam studiore perquisiris.

Et respondeo hanc iuridicam interrogacionem

Ratio Recu-
tutionis
datur.
Commisisti homicidium equivalere huic, Commisisti homicidium de quo ego possim aut debeam iudicare. et ego hominem occidi, puto me non commisso homicidium, quod rigor, nimis quod in iudicium tuum venire debeat, primo si verus et legitimus iudex non sis: secundo, si vere iudex sis, sed non legitimè me interroges, tunc enim in actu secundo et exercito illegitimus es: tertio si de alterutro dubitem, stat enim in possessione secretum, comoditas, opinio, libertas, et innocentia politica, et in omni dubio

dubio standum pro possessione est: quarto si secre-
to illud commisi, nimicum ita ut probari non pos-
sit, quod enim probari non potest, politice commission
non est.

Ut iem melius intelligamus, sit Petrus ve-
rus iudex, et legitimè me interroget, et tamen ego secre-
to homicidium commiserim. Quo me non commisisse
homicidium, nec ideo mentior, quia Petrus rogat, an ho-
micideum commiserim, quod ad suum tribunal pertine-
at, et id nunquam commisi; ad tribunal enim eius non
pertinent, quæ probari non possunt. Ergo in tali casu,
interrogatio est hæc, Occidisti Franciscum? et aquiva-
let huic, Occidisti politice, et ut possit probari Fran-
ciscum? et respondeo rotundè, Non. At Petrus instat,
video, quod neges, quia occidisti secretò. Sed inquiero,
An ne secretò occideris illum? et iterum respondeo, Non.
quoniam hæc, Occidistinæ Franciscum secretò, si in-
tribunali proferatur, à consignificantibus circumstan-
tijs habet, quod aquivaleat huic, Occidisti ne secretò
publicè, secretò politice, secretò ita ut convinci pos-
sis; et ego taliter non commisi homicideum. repugnat
enim, ut quod secretò est commissum, publicè commis-
sum etiam fuerit, et illæ circumstantia politice, pu-
blicè, ita ut probari possit, semper debent intelligi in
qualibet judicis interrogazione. [Nota. Hic solent
Authorès differre: et tota eorum differentia non est Theo-
logica, sed merè Grammatica: omnes enim Theologi
in hoc conveniunt, ut asserant omne omnino mendaci-
um esse illicitum, et volunt à Grammaticis scire dia-
lectos Politicam, Scholasticamq; obiectum in hac vel
illâ assertione reperiatur mendacium.]

DISPUTATIO II. De Bonitate Politicæ.

Vidisti Veritatem naturalem et politicam omnino
distingui, esseq; multa naturaliter vera, quæ moraliter
falsa, aut è converso. oportet igitur, parvissime
de bonitate politicæ philosophemur, dicamusq; non

Nota sin-
gula at-
tente.

non omnia, quae naturaliter sunt bona, posse bona poli-
tice vocari.

Bonitas
duplex.

Prima rerum bonitas consistit in honestate,
secunda in valore, alias possem adiungere, sed sufficiet
has duas examinasse.

Bonitas
iterum du-
plex: in-
tunseca
et extus:
seca.

Duo igitur multas actiones indifferentes, que
alias possent esse bona, et meritorie fieri, si interdicantur
a Republicâ, reddi politice, et civiliter malas; et si
iubantur, reddi bonas. Talis est usus vestium, exur-
sus per placas, et id genus sexcenta, que secundum se
considerata non habent bonitatem aut malitiam politi-
cam; et tamen si præcipiantur a Principe, sunt bona;
et si interdicantur, sunt mala.

Bonitas
politica.

Abodo rerum pretia esse bonitatem politi-
cam, et posse Rem publicam res quascumqz, si expediat
bono publico, donare pretio qualicumqz, et etiam omni
pretio privare. Sic in Hispaniâ vidimus monetam
cupream regij sigilli vi donari, tantâ bonitate civili,
ut unica æris cusi libra æquivaleret duobus Imperi-
alibus. Et in Hollandiâ flores cum summo pretio ver-
derentur, fuisse damnatos ab statibus, et declaratos
nullius pretij: vi cuius decreti, Tulipanus (est inad-
missimus et turpissimus glos, hominum otiosorum de-
lirio tanti factus, ut unicus bis, aut etiam ter mil-
libus florenis venderetur) qui die hesternâ valeret
mille aureis, verbi gratiâ, hodiernâ ne esse quidem
valeret; nec contra furem posset dari actio, nec aliter
quam ulmi, arboris frequentissima, folium defendi.

Tulipano-
rum valor.

DISPUTATIO. III.

De Unitate Politicâ.

Unitas.
Vnio-
vnum.

Tria sunt Entis attributa, Veritas, Bonitas, Unitas;
duo priora expressimus, tertium superest, in cuius expo-
sitione non erimus nimij, cum de Unione plura simus
dicturi inferius. Vnum igitur politice illud est, quod u
erâ non est unum sed plura, at politice ita se habet,
ac si re vera esset unum. tale est Respublica, qua reve-
ra non est unus homo, sed multi, at prudentum politico

indicio, ita in suis operationibus procedit, ac si homo
esset unicus.

Inter alias Unitez politicas, non debet pro-
ni ultimo loco Concordia et Unanimitas, nam ut doc-
emur Evangelio civili et politico, Concordia res parva
crescent, discordia maxima dilabuntur. De hac agit
S. Thomas 22 quast. 29. art. 1. et exposito res ibidem.

Concordia,
Unanimi-
tas.

Solent concordes aut etiam unicordes dici,
qui idem apparet, cum tamen summa inde nascatur
discordia, quod plures eamdem rem appellant et deside-
rent. quam ob rem notandum omnino est in appetitu da-
ri duo obiecta, nempe quod, et cui; obiectum quod est iusta
res quaesideratur; et obiectum cui, persona cui desi-
deratur. Hic igitur duos homines non esse concordes,
nec discordes, qui nec in obiecto quod, nec in obiecto
cui conveniunt; aut esse discordes, qui conveniunt in
obiecto quod, et dissentunt in obiecto cui; aut e con-
verso. et illos tantum concordes dici posse, qui in utroq;
conveniunt. Rem exemplis illustro. Petrus vultire
Romam, Paulus Parisios; et in ipsis non video animo-
rum consensum, aut dissensum. Vacat talis Episco-
pus, ego illum volo Petro, tu Paulo: et habemus
animorum discordiam, quia tametsi in obiecto quod con-
veniamus, differimus in obiecto cui. Tu vis quod Petrus
careat Episcopatu, ego quod habeat; et ecce in obiecto
cui secundariam discordiam, quoniam eidem Petro, cui
ego desidero, tu desideras; opposita tamen, nimicum Epis-
copatum ego, tu Episcopatus carentiam. At quia etiam
vacat Consularis dignitas, animos uerum examinemus.
Vis illam, volo et ego; igitur in obiecto quod conveni-
mus; sed cui illam? Tu Ferdinando, et ego eidem.
ergo iam tandem concordamus, quia in utroq; obiecto
convenimus.

Unicordia.

Singula
dilucidan-
tur.

De Politico personarum numero.

Abbas quidam Cisteriensis in diplomate ad Illustris-
simum Principem Augustanum transmisso, incepit Quomodo
ab his verbis, Nos Sebastianus Abbas etc. et quia ali- in titulis
quorum sententia debuerat dixisse, Ego Sebastianus,
rogor, quae-nam sit inter hos titulos differentia? et qui
differant?

Ego, et qui Nos dicere debant, aut possit?

Quomodo lo-
qui gressat
horis pri-
vatus?

Respondeo. Ego in singulari significat per-
sonam, qua nomine suo loquitur; Nos vero illam, qua
vices gerit totius communilitatis. Hinc est, quod nul-
lus privatus Vir possit dicere Nos Petrus decernimus,
sed debere omnino dicere, Ego Petrus decerno. quia
Vir privatus non loquitur nomine suorum (non enim
habet subditos) sed tantum suo.

Quo pu-
blicus?

At persona publica, Superior, Princeps
vel absolutus omnino est; vel a vocibus decisivis depen-
det; quoniam a consultivis dependencia non datur. Si de-
pendeat a subditis, non tam facit, quam conficit; non
tam dicet, quam condicet; non tam loquitur, quam collo-
quiert; et quia in tali casu est multiplex moraliter,
tametsi unicus physicus; Nos Sebastianus Abbas decer-
nimus, inquit, quia vices omnium gerit, et decernit
universorum nomine. Ceterum, ubi ipse est absolutus,
non loquitur subditorum nomine, sed auctoritate a sub-
ditis non dependente, Ego Sebastianus Abbas decerno,
ait, et non, Nos decernimus.

Hinc iam patet horum titulorum discri-
men, et innoscet, an ne pluralis numerus sit hono-
rificior singulari? Nam in rebus personalibus, pri-
vatisq., singularis numerus connaturalis est, et plura-
lis inepte sumeretur, stulte enim Episcopus diceret,
Nos N. consitemur ibeo omnipotenti, cum ipse suo pro-
prio et non nomine communilitatis peccaverit. At in
rebus publicis grandius est dicere Ego quam Nos,
hac enim clausula, Nos Sebastianus Abbas decernimus,
aequivalent huic, Ego Sebastianus Abbas, et tota sancta
Communitas, sine qua nihil valide disponere possum,
decernimus. at hac Ego Sebastianus Abbas decerno,
aequivaleret huic, Ego Sebastianus Abbas decerno
non quidem communilitatis nomine, non enim ab illa
dependeo, sed nomine meo proprio, et cucus non vide-
rit hunc secundum titulum primo esse nobiliorum.

An Hispani-
sine liberi!

Hinc patet cur, cum inferiores Principes
dicant Nos, soli Regi Hispaniae permittatur, quod

dicat Ego; quod tametsi Hispani personaliter liberis-
mus, nec in hoc genere aliquem moralem cognoscamus
saltem in genere reali et Monarchica gubernationis at
eius voluntate rendemus, quam ob rem ipse, ut suam
supra nos autoritatem exprimat, non dicit Nos Rex,
sed Ego Rex. et hispanè, Yo el Rey.

Abbas igitur, sive ad Episcopum sive ad
alium scribat, examinet quam personam agat; nam
si privatam, Ego dicturus est, si publicam, videat, an ab-
solutam, an vero dependentem à communitate; si de-
pendentem, procul dubio nomine communitalis logue-
tur et dicet Nos; si independentem, nomine proprio,
publico tamen, et dicet Ego. ut in titulo Regis Hispa-
niae videbamus.

Secunda persona suos etiam habet nu- quomodo
meros, et suas patitur considerationes; non enim est differant
idem dico tibi, quod dico vobis. quoniam si privatim. et Vos
sumatur, nobilior singularis est, nemo enim alter
potest esse privatim multiplex, quam si multis titulis
serviat; unde Hispanus honesto famulo, Jubeo Tibi, ait,
at vili circumpedi Jubeo vobis; quod ille unico sit mi-
nisterio obligatus, iste sic virtualiter multiplex, ad
natum et omnia obsequia paratissimus. At cum logui-
mur persona publica, tunc considerationem dignitatis
et potestatis possemus recognoscere in satio idiomate,
in quo permittitur agere in secundâ personâ cum
Principibus, tam in singulari, quam in plurali. hoc
notando, quod illas tantum in plurali alloquimur, qui
dependent à subditis. Gallus cum omnibus in plurali
agit, Vos dicit, non Te, quod neminem independentem
credat. Hispanus ut à quaestione odiosa et utrumq[ue]
sepe dignitabili abstrahatur, non uocat secundâ perso-
nâ, sed tertiâ. Non dicit, Si dignareri facere, vel digna-
remini; sed, Si vestra dominatio facere dignaretur. et

Sic hodie loquuntur Critici, quia vulgo
quis legem ferat? sic prudentes; sic docti. sed nondum
resolutum, an Sebastianus Cisterciensis Abbas, cùm
scribebat ad Episcopum Principem Augustanum.

dicat Ego; quod tametsi Hispani personaliter liberistimus, nec in hoc genere aliquem mortalem cognoscamus saltem in genere reali et Monarchica gubernationis ab eius voluntate rendemus, quam ob rem ipse, ut suam supra nos autoritatem exprimat, non dicit Nos Rex, sed Ego Rex. et hispanè, Yo el Rey.

Abbas igitur, sive ad Episcopum sive ad alium scribat, examinet quam personam agat; nam si privatam, Ego dicturus est, si publicam, videat, an absolutam, an vero dependentem à communitate, si dependentem, procul dubio nomine communis loquetur et dicet Nos; si independentem, nomine proprio, publico tamen, et dicet Ego: ut in titulo Regis Hispanie videbamus.

Secunda persona suos etiam habet numeros, et suas patitur considerationes; non enim est idem duo tibi, quod duo vobis: quoniam si privatim et Vos sumatur, nobilior singularis est, nemo enim potest esse privatim multiplex, quam si multis titulis serviat; unde Hispanus honesto famulo, Jubeo Tibi, aut, ac vili circumredi Jubeo vobis; quod illo unico sit ministerio obligatus, iste sui virtualiter multiplex, ad nutum et omnia obsequia paratissimus. Ab cùm loquimur persona publica, tunc considerationem dignitatis et potestatis possemus recognoscere in latio idiomate, in quo permittitur agere in secundâ personâ cum Principibus, tam in singulari, quam in plurali. hoc notando, quod illoruntum in plurali alloquimur, qui dependent à subditis. Gallus cum omnibus in plurali agit, Vos dicit, non Te, quod neminem independentem credat. Hispanus ut à questione odiosa et utrimq; saepè disputabili abstrahat, non utitur secundâ personâ, sed tertią. Non dicit, Si dignareris facere, vel dignarmini; sed, Si vestra dominatio facere dignaretur etc.

Sic hodie loquuntur Critici, quia vulgo quis legem ferat? sic prudentes; sic docti. Sed nondum resolutum, an Sebastianus Cisterciensis Abbas, cùm scriberet ad Episcopum Principem Augustanum

deberet scribere Ego vel Nos.

Respondeo discrimen non debere sumi à personā, cui scribitur, sed à materia litterarum, et persona quae scribit. Nam si vel hæc erat privata, vel publica, tamen scribebat quia privata, Ego deberet dicere. Quod si esset publica, nec dependens à Communitate, etiam Ego deberet: at Nos; si dependeret. Porro vi Regulae Abbas Benedictinus à communitate non dependet, adeoq; dicit Bernardus, qui iuxta Regulam gubernavit, Ego dicit, non Nos, et non ob humilitatem, sed ob dignitatis excellentiam. Nam successu temporum multa sunt alterata, et in multis Abbas à Communitate dependet, et Sebastianus, si cum ^{hac} dependentiā scribebat, debuit dicere Nos. [Nota. Hæc ratio dicta, ac quia concedit consuetudini, illi omnino est standum: non enim in Epistolis dignitare debemus, sed sumere et præbere titulos, prout faciunt alij, qui à prudentiā et urbanitate laudantur.]

SVBSTANTIA POLITICA.

Considerat Substantiam Naturalis Philosophus, eamq; ab Accidentibus distinguit, quod stando communis rerum cursu, Accidentia negant existere sine Substantia, et tamen illa sine Accidentibus, et Modis pro-
(s)ealem istis vel illis] esse possit. Et doctrina consequen-
tia Philosophus Moralis, in rebus virtualibus, substan-
tialia et Accidentalia condistinguit; illa sunt, quae regui-
runtur ad valorem, haec quae ad modum greditur. Pono
exemplum. Contractus solet esse validus, licitus, et solen-
nis. Hanc poterit qui validus sit, et tamen nec licitus, nec
solennis sit; non tamen qui vel licitus sit, aut solennis,
et tamen non sit validus; quoniam si validus non est, nec
contractus ipse est, adeoq; nihil est. Sed in hac acceptio-
ne videtur Substantia pro rerum essentia desumi.

Inter Substantias Reales tres praeceps enu-
merari solent, Homo, Angelus, Deus. et quidem actu-
ris alibi de Angelo et Deo, proderit Hominem considera-
re.

Sanè multas eiusdem Hominis ideas, et
plerasq; probabiles dedi superius: nunc hanc eligo,

Mate- ria	For- ma-
subsisten-	

aut habitus; haec omnia in Republica sunt inquisitius, haec omnia repertrius, imo et expositurus.

subsistentia. Communis vita partum in aliquorum quione probabili est Hominis moralis Subsistentia; quam in physice subsistentia et basis compositionis naturalis, et fundamentum humani adifici, et politici adifici concordia primus lapis, at hæc eadem concordia in aliorum opinione est quedam politica Unio politicas partes connectens. Appositissime junior guidam Philosophus. Sic prima Lex. Leges habent nam sicut concit turris tameti altissima sublatu fundamento et fasces cingulo sublatu dissolvitur, sic etiam sublatâ concordia Respublica.

Subsistence officium.

An materia sit activa!

Principes unq physice: unus moraliter.
Monarchia.
Aristocracia.
Democratio.

Humanæ subsistencie substituit Corpus, Animus. et an Respublica Corpore et Animo etiam constet, inquiero. Quid Corpus? Quid Animus? Animus est vivimus, movemur, intelligimus. Corpus est pars inanimis vitam, motumq ab animo participans et tantum passivè se habens eius influxum recipiens, et imperijs obedens. Et in Respublica stando probabili Perigrateticorum opinioni, duas partes substanciales considero, passivam, activam; obedientem, imperantem; materiam, formam; corpus, animum; populum, principem.

Sane Princeps aut unus moraliter est, aut unus realiter. Monarchia dicitur Respublica, in qua Princeps qui realiter est unus, gubernat; illa tamen, in qua est realiter plures, et solummodo unus moraliter seu virtutaliter, Aristocracia nominatur, si sine selectione, qui imperant; et Democratio, si universi.

DISPUTATIO. IV.

De Materia Prima Politica.

Materia no-
mire hic intell
ligimus Corpus:
Phomistas in
vocis accept
tione sequuntur:

Materia ex qua possit fieri Respublica, sunt homines, qui possunt in unum corpus coire, et concordare. Erectionem Romanae describit antiquus Poëta hisce verbis,

It genus indocile et dispersum montibus altis,
Composuit, legesq dedit, Latiumq vocari,
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.

Porro Materia prima physica indifferens est ad plures
formas; et hoc ipsum dico de Materiâ politiciâ; Populus
enim secundum se consideratus Materia est ambigua
et indifferens, qua potest recipere Formam Monarchicam,
Aristocraticam, aut etiam Democraticam.

Nobis igitur Materia Formamq; Rei-
publicæ contemplaturis, proponis Aristotelem, qui libro
Rhet. i. sic descripsit Rempublicam: Est paucorum Po-
testas in quâ censu Magistratus declarantur. Sed hæc desi-
nitio soli convenit Aristocraticæ. Ab Politicorum lib. q.
Respublica, inquit, est Institutio Civitatis circa Magistra- Quid sit
tus, honoresq; publicos, quemadmodum debeant impartiri, Respubli-
et in quo potestas, auctoritasq; summa debeat consistere; cat.
et qui finis cuiuscumq; societatis. Sed hic non tam desi-
nit Rempublicam, quam Reipublicæ institutionem, et
erationem. Ergo Tibi et suis illum Peripateticis relin-
quendo Plutarachum notius audiamus, qui in Institutio-
Tiani sic inquit, Respublica est quoddam corpus com-
paginatum ex membris, quod divini munieris (forte, Nu-
minis) beneficio animatur, et summa æquitatis agitur
nutu, et regitur quodam lumine rationis. Ecce primo
materiam Plutarchus considerat, illamq; nos in primo
etiam examinabimus.

ANVNTIA

VIQUITATVRI

ARTICVLVS. I.

De Receptivâ Politicâ Materiâ potentia.

An Populus seu materia prima moralis, recipiat Principem immediate, an mediante potentia aliquâ à se distinctâ, inquiris. Porro in physicis illud prius Conimbricenses asseruerunt, cap. g. q. 3. illis subscriptis Suarius digr. 17 Met. sect. 8. et Recentiores illustriores; hoc posterius placuit Commentatori, Themistio agud Suarium, et alijs multis in moralibus utrumq; in varijs Communib; si non clare et evidenter, probabiliter saltem reperiimus; Principem enim alia necessariò recipiunt, alia libere. ergo si quidem haec carent potentia necessario receptivâ, illæ libera, videretur recipiendo moralem formam (Principium) potentia realiter à populo, seu à morali Republicæ materiâ distingui. Forte recipiendo neversitas non est potentia positiva, sed positivæ carentia. Forte à Subsistentiâ habet Materiâ quod forma receptiva sic. force etiam populus analogia servata, à concordia habet non solum quod Principem aut possit, aut debeat admittere, sed etiam modum quo illum debeat aut possit.

ARTICVLVS. II.

De Receptione Formæ perditâ

Quarunt Physici Habet-ne materia prima naturalem potentiam ad recipiendam formam seu ex perditam, si detur agens quod eam producat? Respondet affirmativè Hurtadus digr. 2. Phys. 5. 22 Ariaga digr. 2. num. 44. negative. Et controversiam ad mores transferendo inquirunt Politici analogue, An populus, si quidem Republicæ materia prima est, habeat naturalem potentiam ad recipiendum Principem amissum, si detur agens quod illum restituat?

Sanie hæc controversia non tam facile capitur, nec ab omnibus eodem modo exponitur aut intelligitur. Illam clarioribus verbis propono. Obiit Philippus III. successit Pius, ei successit Philippus Mag-

Questio hac
videtur po-
tentiam ab-
solutam res-
picere.

nus in Hispania · et quæritur, An si Deus, aut aliud
quodcumq; agens Philippum III. reproduceret, haberet
Populus Hispanus moralam, et legitimam potentiam e-
um recipiendi? Et ego negative respondeo. Quoniam cor-
pus habet virtutem recipiendi à Subsistentiâ, Populus
à concordiâ. et ut constat ex legibus fundamentalibus Reg-
ni, Tuburon por dorecho, que el Sonorio del Reyno no
lo ubiese sino el Fijo despues de la muerte de su Padre.
Leg. 2 tit. 15. pars. 2. Regi igitur Corona debetur usq; ad
mortem, et si exciteretur à mortuis à Populo acceptari non
poterit, lege enim fundamentali obstringitur ut Filium
mortuo sufficiat, non autem donatur privilegio, vi cuius
excluso Filio et lege, suscipiat Patrem à mortuis excita-
tum. Fateor tamen, posse Populum sibi reservare autho-
ritatem restituendi Regem defunctum, si à mortuis exci-
tari concingeret, et positâ hac limitatione debere reg-
nantem filium aut regnum deponere, et Regem à mor-
tuis excitatum recipere. Sed cum huc usq; non acciderit,
ut Rex excitatus à mortuis de regni possessione conten-
deret, non est cur populus leges de successione implicit
inutilibus limitationibus.

ARTICVL VS. III.

De appetitu Materiæ prima.

An materia prima civilis, nempe Populus, appre-
sat formas quas non habet? In physicis Philosophi, An aliquis
superior
asserunt, negant; imo et distinguunt, concedendo appeti
diversas specie, non tamen formas diversas numero.
Porro impossibile est bonum Primum placere vulgo;
tum quia malignum illud est, et exorbitantia desiderat,
tum quia contradictoria. Audiri à viro docto et pio
subditorum exorbitantij irritato de potentia absoluta
Heum popularibus suis placere non posse, ipse enim
Deus nec mala nec repugnantia potest, illi autem illi-
cita et impossibilia ambiunt, et bona quæcumq; fasti-
diunt. Correxii dicterij lepidam exorbitantiam; quoni-
am Deus, tametsi non possit mala facere, qua vulgo

petit, potest facere ne illud iniusta petat; quod quia non potest homo, populo placere non potest, sed Deus potest. At Populi contra Principem connaturale fodiū solet eius benignitate remitti; solet etiam intendi nusquam tolli. Galeatio Insubrium Principi de cognatorum odio, de subditorum perfidia, de populi malig nitate multis apud se querelanti respondit olim Stephanus Boiorum huc, se ne unum quidem habere subditum, quicum non auderet inermis per vastam solitudinem pergere, et etiam in sinu, in aurem utramque dormire. Audis Italum, et statim dicens, Populum, esse corporis mystici materiam primam, et fastidire formam possessam, et Principem desiderare, quem non habet. Audis Bavarum, et dictamine mutato occinis,

*Tuto quiescit Imperator tegmine
Fides suorum Civium si contegit.*

et addis, Nec à materia novam formam, nec novum à Populo Principem desiderari. At ego resolutioni perso sto, dicoq; amari à vulgo nova, optariq; novum regimen, novum Gubernatorem, id tamen intensius aut remissius pro maiori minorive Principis erga populum humanitate.

ARTICVLVS. IV.

De Materiæ existentiâ.

Est celebris et omnino difficultis questio illa, quæ inquirit, Possit-ne naturaliter materia prima existere sine omni formâ substantiali? quod esset moraliter inquirere, possit-ne Populus citra miraculum consistere sine omni Gubernatore aut Superiore?

In physice affirmativam partem tenent Gabriel in 3. dist. 12. quest. unic. art. 3. Marsilius in 2. dist. 12. quest. 8. art. 2. Gregorius Nissenus, Beda, Alensis, Albertus Magnus, alijs apud Lorinum cap. 11. Sapientia. verb. 18. Hugo etiam de S. Victore, Abulensis, Magister Sententiarum, Catharinus, et Syrus, apud Patrem Molinam in opere sex dierum. At negativam tenet S. Thomas, Scotus, eius discipuli, et seu omnes

An ne nos
sit populus
superiore
carere?

iuniores. In moralibus, quid respondebimus? Puto
moralia similia naturalibus esse. Separata à corpore Resolutio.
Animâ illud remanet; sed quale? sine formâ, ut prius
sententia asseruit, inanime, immobile, corruptum, et
in cineres omnino redigendum. Nec aliter maneret popu-
lus, si carceret omni Gubernatore. Esset mortuus, mo-
le sua ruens, corruptus, et à vermis intestinae discor-
die conterendus: et eadem posset præservari potentia,
quâ solent Sanctorum Cadavera, quæ in ipsa morte,
signis mortalitatis carent. Sed hoc ipsum ordinem na-
turalem superat, nec fieri poterit sine miraculo.

ARTICVLVS. V.

In Materia prima sit conceptus
genericus, qui habeat plures
species subalternas?